
COMUNEDIS. ALESSIO SICULO
(Città Metropolitana di Messina)

N64 Reg. del At-035-2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO:Assegnazionerisorsa economica per la taratura dell’autovelox 104/E in dotazionealComando Polizia Municipale.

. è . . . è 9 .L’anno duemilaventitre il giorno41 del mese di Maggioalle ore 43! LS e seguenti, nella Casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presenze
1. Aliberti Domenico Sindaco f2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco A
3. Rigano Roberta

7

Assessore È”
°

4. Lo Cascio Gianluca Assessore P
5. Trischitta Rosario Assessore A

-_ . x

Non sono intervenuti gli Assessori: TO -{LU Sean
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Sotera Annabel,
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato. .



L'Assessore 0 il Sindaco visto il documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti ì pareri di Legge , di adottare il conseguente atto

deliberativo.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento

amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto l allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)

comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000;

Visto l'allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento

reso dal responsabile dell ufficio di ragioneria reso ai sensi dell’ art.1 lett. h) coména 1,

LR. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in or-ine

alla regolarità contabile;

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;

Udita la proposta dell’ Assessore o del Sindaco;

A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

* n enna
DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che quisi intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che preceds in
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per l' urgenza.



COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDOPOLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P.IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Municipale
OGGETTO: Assegnazione risorsa economica perla taratura dell’autovelox 104/E in dotazionealComando Polizia Municipale.

Premesso:che il Comando Polizia Municipale ha in dotazione un autovelox 104/E utilizzato per il controllo
della velocità sul territorio comunale, secondo il disposto articolo 142 del Codice della Strada,
finalizzato alla prevenzione di incidenti stradali e alla tutela della circolazione veicolare e pedonale
chetali apparecchiature devono essere sottoposte a verifiche periodiche di funzionalità e di taratura
con cadenza almeno annuale, con conseguente rilascio del certificato di taratura , per un regolare
utilizzo dello strumento, secondo le direttive impartite dal Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti con il decreto 13 Giugno 2017, articolo 2;
Considerato che è scaduto il certificato di taratura LAT249_2022013 1_13 dell’autovelox 104/E in
dotazione alla Polizia Municipale ;

Considerato che per effettuare la taratura dell’autovelox 104/E è necessaria la sommadi€ 854,00;
Ritenuto pertanto di dover assegnare al Responsabile dell’Area di Vigilanza la risorsa economica
suindicata , affinchè predisponga ogniatto gestionale perla taratura dell’autovelox di che trattasi;
Vista la sentenza della Corte Costituzionale n. 113 del 18 giugno 2015 ove viene sancitoilprincipio che gli autovelox devono essere obbligatoriamente sottoposti a taratura e a verifiche di
funzionamento periodiche;
Vista la circolare prot. n. 300/A/5620/17/144/5/20/3 del Ministero dell’Interno , DipartimentoPubblica Sicurezza , Sezione Polizia Stradale avente per oggetto “ direttiva per garantire un’azione
coordinata delle Forze di Polizia per la prevenzionee il contrasto ai comportamenti che sono causedi incidenti stradali”;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 16/11/2022, avente per oggetto “Approvazione
del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 ( art.151 D.Lgsn. 267/2000 e art.10 D.Lgs n.
118/2011”)
Visto il comma 775 dell’art.1 della legge 29 Dicembre 2022, n. 197 con cui, ai sensi dell’articolo
151 c.1 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, è stato differito il termine perl'approvazione delbilancio al 30 Maggio 2023 ed è stato autorizzato l'esercizio provvisorio con la
modalità ed i terminiprevisti dall’articolo 163 del TUEL;
Visto l’art. 163, comma 5, del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggisull’Ordinamento degli Enti Locali) , i/ quale recita testualmente “Nel corso dell'esercizio
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi nonutilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma,le spese di cui al comma 3, per importi
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a caraîtere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.



Vista la delibera di Giunta Municipale n. 20 del 15/02/2023 avente per oggetto : “ Proventi
derivanti dalle sanzioni amministrative per violazione del Codice della Strada . Destinazione
esercizio finanziario anno 2023;;
Visto il D.L.gs.vo n. 18 Agosto

2

2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
Vista la L.R. n. 23/98;

PROPONE

1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) Di assegnare al Responsabile dell'Area di Vigilanza , la risorsa economica presuntiva di
€ 854,00 peril raggiungimento dell’obiettivo in premessa individuato e per l'adempimento di ogni
atto gestionale all’uopo necessario;
3) Di imputare la spesa comeda attestazione del responsabile del servizio finanziario.
4) Di trasmettere la presente per quanto di competenzaal responsabile del sevizio finanziario;
5) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line di questo
Comuneper 15 giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013

Il Responsabile di

( Ispettore2)fr"|



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;

VISTOPart. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.’della LR. n.48/91;

VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

Li 03 I 05 I wii

412 “TLRESPONSABILE DEL SERVIZIO

oa Ispettore Cago Salato 4D'Agata )Sie la Li
si SA VU),Segna 4VotaloPARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Ai sensi e per effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione;
ESPRIME PARERE Tao REVOLE

ATTESTA

€_£5G,02La copertura finanziaria della spesa complessiva di
Sui seguenti codici e numeri:

Codice D 3.02 1.03.04 ore Codice

Codice Codice

Competenza Competenza

Intervento Intervento

Lì Aslos\wcs

( Dott.sa
IL RESPONSABILE)

Cari



Il

x 22ii ; otani iatatiuo lì

È’ copia conforme all’originale per uso amministrativo, io —
Îl Segretario Comunale

Attestazione e cértificazione di pubblicazione

Il sottoscrittò Segretario c.ie certifica, su conforme attestazione dell’Aditetto, che la presente defiberazione:

è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il giorno

ed è rinvasta affissa all’Albo Pretorio oh fine per 15 (quindici) giorni consecutivi dal _______..

al _

li_ _

L’'Aidetto Il Segretario Comunale

F.to. i a F.to. _

SI ATTESTA

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con nota n. . __. del

Il Segretario Comunale F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___ decorsi 10 giorni dalla

data di inizio.della pubblicazione.

L’adietto alla pubblneFit. LT. dall ciA
ll Segretario C.le F.to... Lu li

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA L.R. N.:44/91

rnAT-03-2023 F.to Il Segretario Comunale

SOIERA


